
Tabla 1 Diámetro interior de anillos forjados para pistón 
Número de 
la muestra Observaciones 

1 74.030 74.002 74.019 73.992 74.008 
2 73.995 73.992 74.001 74.011 74.004 
3 73.988 74.024 74.021 74.005 74.002 
4 74.002 73.996 73.993 74.015 74.009 
5 73.992 74.007 74.015 73.989 74.014 
6 74.009 73.994 73.997 73.985 73.993 
7 73.995 74.006 73.994 74.000 74.005 
8 73.985 74.003 73.993 74.015 73.988 
9 74.008 73.995 74.009 74.005 74.004 

10 73.998 74.000 73.990 74.007 73.995 
11 73.994 73.998 73.994 73.995 73.990 
12 74.004 74.000 74.007 74.000 73.996 
13 73.983 74.002 73.998 73.997 74.012 
14 74.006 73.967 73.994 74.000 73.984 
15 74.012 74.014 73.998 73.999 74.007 
16 74.000 73.984 74.005 73.998 73.996 
17 73.994 74.012 73.986 74.005 74.007 
18 74.006 74.010 74.018 74.003 74.000 
19 73.984 74.002 74.003 74.005 73.997 
20 74.000 74.010 74.013 74.020 74.003 
21 73.988 74.001 74.009 74.005 73.996 
22 74.004 73.999 73.990 74.006 74.009 
23 74.010 73.989 73.990 74.009 74.014 
24 74.015 74.008 73.993 74.000 74.010 
25 73.982 73.984 73.995 74.017 74.013 

 

Tabla 2 
Distribución de frecuencias para los valores de diámetro 
interior de anillos de pistón 

Diámetro del anillo, x 
(mm) Frecuencia Frecuencia 

Acumulativa 
Frecuencia 

relativa 
Frecuencia 

relativa 
acumulada 

73.965  ≤   x  ≤   73.970 1 1 0.008 0.008 
73.970  ≤   x  ≤   73.975 0 1 0.000 0.008 
73.975  ≤   x  ≤   73.980 0 1 0.000 0.008 
73.980  ≤   x  ≤   73.985 8 9 0.064 0.072 
73.985  ≤   x  ≤   73.990 10 19 0.080 0.152 
73.990  ≤   x  ≤   73.995 19 38 0.152 0.304 
73.995  ≤   x  ≤   74.000 23 61 0.184 0.488 
74.000  ≤   x  ≤   74.005 22 83 0.176 0.664 
74.005  ≤   x  ≤   74.010 22 105 0.176 0.840 
74.010  ≤   x  ≤   74.015 13 118 0.104 0.944 
74.015  ≤   x  ≤   74.020 4 122 0.032 0.976 
74.020  ≤   x  ≤   74.025 2 124 0.016 0.992 
74.025  ≤   x  ≤   74.030 1 125 0.008 1.000 
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